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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o zefektivnění vybraných pracovišť ve společnosti Woco STV, s.r.o.,

které je zapotřebí vybalancovat tak, aby se dosáhlo efektivnější a rychlejší práce a došlo ke

snížení nákladů u vybrané společnosti. Práce je rozdělena na dvě časti, teoretickou a prak-

tickou. V první časti je teoreticky zpracována problematika týkající se průmyslového inže-

nýrství a štíhlé výroby. Druhá část obsahuje popis vyráběných výrobků i jednotlivých pra-

covišť a dále pak výrobu čtyř výrobků, kde je popsán stav po vybalancování veškerých

operací a jsou zde podle plánu zakázek navrhnuty efektivní varianty jejich zpracování.

Závěr shrnuje veškerá fakta, která byla provedena a efektivní rozložení pracovníků na lince

u každé varianty výrobku.

Klíčová slova: zefektivnění, vybalancování, pracoviště, MOST

ABSTRACT

This thesis discusses the effectiveness of selected sites at Woco STV, s.r.o., which is nee-

ded to balance, so as to achieve a more efficient and faster work and to reduce the cost for

the selected company. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The

first part is theoretical elaboration of issues related to industrial engineering and lean ma-

nufacturing. The second part contains a description of the products manufactured and indi-

vidual workplaces and in the production of four products, which describes the state after

balancing all transactions and then there are contracts designed to plan efficient variants of

their processing. The conclusion summarizes all the facts that have been implemented and

effective distribution of workers on the line with every product variants.

Keywords: effectiveness, balancing, workplace, MOST
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ÚVOD

Společnost WOCO STV, s.r.o. je německá společnost, která má své zastoupení v ČR,

kde se zabývá výrobou a montáží aktuatorů a dále gumo výrobou těsnění. Práce je smě-

řována do divize aktuatorů, kde jsou vyráběny řídící dózy pro turbodmychadla, kterými

se zabývám v diplomové práci. Protože konkurence tohoto typu automobilového prů-

myslu je vysoká i tato společnost potřebuje neustále výrobu zefektivňovat a tím snižo-

vat náklady, proto se nevyhne zásahu průmyslového inženýra.

Cílem diplomové práce je zefektivnit několik pracovišť ve společností vybrané lince,

která se nyní nachází ve fázi výrobního záběhu, proto je nutné u ní odstranit všechny

možné nedostatky předtím, než na ní bude prováděna sériová výroba. Na této lince bu-

dou vyráběny čtyři typy dóz. Linka je nyní uzpůsobena pouze pro jeden typ výrobku, u

kterého navíc nejsou vůbec jednotlivé operace vybalancovány. Každý typ výrobku má

mezi sebou odlišnosti a neprochází úplně stejně všemi operacemi, proto je důležité pro

každý typ výrobku vytvořit vhodné vybalancování operací tak, aby byly výrobky vyrá-

běny v co nejnižším možném taktu. Dále je zapotřebí zapojit vhodný počet pracovníků,

tedy pro společnost zpracovat více možností pro každý ze čtyř typů výrobku a zjistit

kolik výrobků se vyrobí při počtu jednoho až pěti pracovníků v různých taktech, což je

doba, za niž z linky vyjde hotový výrobek.

Základem pro vytvoření projektové časti je analýza, která analyzuje, co je na lince vy-

ráběno, popisuje složení a uspořádání linky i její současný stav na každém pracovišti.

Pro každé pracoviště je zde použita analýza MOST, podle které jsou stanoveny časy

jednotlivých operací. Pro stanovení časů jednotlivých operací je vycházeno z postupů

montáže výrobku. Na základě této analýzy je vypracován projekt, který pojednává o

čtyřech typech výrobků, kde jsou jednotlivé operace vhodně vybalancovány a využit

vhodný počet pracovníků. Dále na základě plánovaného počtu kusů výrobku jsou vy-

zdvihnuty efektivní varianty s určitým počtem pracovníků pro jejich vhodné zpracování.

Náklady na mzdy i veškeré úspory jsou rovněž vyčísleny v poslední části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se snaží vyjít vstříc základní myšlence podnikání a to vydělat

peníze dnes i v budoucnu. Lze říci, že hlavním úkolem je zlepšovat firemní procesy a to

především ty základní, které „živí“ společnost. (Průmyslové inženýrství přehledně, ©

2006)

Tento obor se snaží v rámci hledání toho jak důmyslněji provádět práci odstraňovat

plýtvání, nepravidelnosti, iracionality a přetěžování pracovišť. Výsledkem toho je, že

tvorba produktů i služeb je snadnější, rychlejší a méně nákladná. Díky tomu, že PI je

nejmladší inženýrský obor, který se neustále vyvíjí, je schopen se pružněji reagovat na

změny ve svém okolí.(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

Průmyslový inženýr má za úkol integrovat stroje, lidi a práci. Pomáhá s komunikací

jako prostředník mezi managementem a liniovými pracovníky. Snaží se zvyšovat pro-

duktivitu jiným způsobem než je zakoupení nového stroje. Zavádí metody průmyslové-

ho inženýrství. Snaží se dívat na problémy s nadhledem. (Znalosti, © 2010)

Obrázek 1 Práce průmyslového inženýra (IPA slovník, ©2012)

1.1 Proces zlepšování

Na základě neustále se měnících globálních procesů jsou společnosti nuceny chovat se

pružněji a dynamičtěji. Nejdůležitějšími kroky pro zavádění změn v podniku je přímá
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komunikace, týmová práce, sjednocení všech cílů a zavádění nových metod a principů

do výroby a na pracoviště. Podniky se orientují na budoucnost, musí být však trpělivé,

vytrvalé a důsledné. (Mašín a Vytlačil, 1999 s. 17)

• Spolu se změnami by se podnik měl držet několika následujících směrů.

• spolupracovníci by se měli aktivně podílet na práci,

• orientovat se přímo na zákazníka,

• kvalita by měla být neustále zlepšována za pomoci vnímání širších souvislostí,

• postupně by se mělo odbourávat plýtvání a veškeré nedostatky,

• styl práce by měl být flexibilnější a inovační,

• spolupracovníci by se měli podílet na zodpovědnosti, určování cílů a rozhodo-

vání.

Jednou z možností jak dosáhnout cílů je využití tzv. gemba – managementu. Gemba

znamená reálné prostředí, kde se odehrávají reálné věci, jako je výroba či poskytování

služeb. Gemba management musí mít pevné základy a zapojovat pracovníky do jednot-

livých činností.

Obrázek 2 Gemba management (dům) (Mašín

a Vytlačil, 1999 s. 18)

U přístupu gemba využíváme 5 zlatých pravidel zlepšování a to znamená, že:

• „Jdeme na místo, kde se problém objevil.

• Zkontrolujeme reálné a pravdivé hodnoty.

• Na místě provedeme opatření.
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• Najdeme kořeny problému.

• Formulujeme a standardizujeme preventivní opatření.„

Tyto kroky je nejlépe provádět v týmech, kde jsou motivovaní pracovníci, kteří se ori-

entují na zlepšování procesů. (Mašín a Vytlačil, 1999, s. 18)

1.2 Kontinuální zlepšování

Podle autorů Mašína a Vytlačila (1999) by se systém zlepšování měl stát integrální částí

systému řízení a měl by být začleněn do strategie řízení společnosti. Podniky mají vět-

šinou dva základní cíle a to zvýšit tržby a snížit náklady. K tomu jim mohou dopomoci

různé strategie nebo takty, které jsou z širšího hlediska klasifikovány jako větší inovace

nebo kontinuální zlepšování.

Kontinuální zlepšování má tři hlavní cíle spoluúčast pracovníků, jejich rozvoj ve vzdě-

lání a přínosy – hmotné či nehmotné.

Spoluúčastí se rozumí aplikace obecného smyslu a znalostí, které jsou zapotřebí, aby

práce byla prováděna správně. Zaměstnanci mohou vyřešit své problémy, ať už pracují

kdekoliv. Dále mohou vytvářet tvůrčí návrhy, pokud cítí, že jejich role v práci je životně

důležitá. Podniky očekávají, že jsou jejich zaměstnanci schopni uplatnit skrytou inteli-

genci pro práci, jinak by nemělo smysl se kontinuálním zlepšováním zabývat. Jako dru-

hý cíl by mělo vedení podporovat rozvíjení dovedností zaměstnanců. Snažit se přijímat

jejich návrhy a dostatečně s nimi o nich komunikovat, protože právě to je pro ně dob-

rým výcvikem. Třetím cílem se stávají přínosy, které vyplývají z návrhů, jež podají pra-


[…]


letech, proto v roce 2016 – 2018 se počet měsíců výroby zakázky nevešel do plánova-

ného roku. Pokud by nastaly dříve jmenované situace, musela by společnost uvažovat o

víkendových směnách nebo případně 4 směnné provozu místo 3 směnného, záleželo by

také na poptávce od zákazníka. V roce 2019 by si společnost opět mohla vybírat mezi

dvěma variantami a při využití menšího počtu pracovníků by ušetřila 714,2 eur.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zefektivnit vybrané pracoviště v dané společnosti, kde se

budou vyráběny čtyři typy výrobků, tak aby pokud možno došlo k jejich vyrovnání

z hlediska operací čili, aby byly vybalancovány v určitém taktu. Jako východisko práce

byla použita literární rešerše zdrojů v oblasti průmyslového inženýrství, ale hlavně ana-

lýza současného stavu na pracovišti.

V analýze byla popsána rodina výrobků, které se budou na lince vyrábět. Jedná se o 4

typy dóz, které slouží v motoru auta pro ovládání turbodmýchadla. Tyto výrobky se od

sebe liší převážně svým výrobním postupem, protože neprochází stejně všemi operace-

mi. V této části byla popsána linka a její jednotlivá pracoviště. Mezi jednotlivé praco-

viště patřilo nýtování, ohýbání táhla, lisování 1, vakuová zkouška, lisování 2, šroubová-

ní, montáž matice, kontrola a balení. Do popisu pracovišť byly zahrnuty stroje a popisy

procesů, které se tu odehrávají, dále pak pracovní postupy, sestavy, které tu vznikají po

každé operaci a v neposlední řadě byla pro každou operaci provedena analýza MOST a

spočítány časy, které připadaly na jednotlivé operace, jelikož doposud byly časy spíše

jen odhadovány z jiných linek. Původním stavem na této lince, bylo uspořádání výroby

pro jeden typ výrobku, kde navíc úzkým místem byla operace šroubování, která činila

30 s. Jelikož je linka nová a nachází se ve fázi záběhu, společnost potřebovala vychytat

veškeré nedostatky, které by mohly nadále při sériové výrobě nastat. Proto hlavním

úkolem bylo pro každý typ výrobku vybalancovat jednotlivé operace, tak aby na sebe

navazovaly s odpovídajícím počtem pracovníků. Linka je sestavena do tvaru písmene U

a jednotlivé operace na sebe navazují, zatím zde však chybí stroje pro ohýbání a montáž

matice, na které je však v lince vyčleněno místo.

V projektové části byly řešeny jednotlivé výrobky zvlášť, protože každý z nich má tro-

chu odlišný postup, pro každý typ výrobku bylo vytvořeno vybalancování jednotlivých

operací zvlášť a obsazeno vhodným počtem pracovníků, tak se dosáhlo co možná neje-

fektivnější výroby. Protože operace šroubování byla úzkým místem a byla součástí vý-

roby jednoho z výrobků, pozornost byla zaměřena na ni a po konzultaci s technology

byl nakonec proces šroubování zkrácen o 7 s, díky výrobnímu programu. Navíc

z původního stavu na lince, kde pracovalo 6 operátorů, byl ušetřen 1 pracovník, tedy

tento typ výrobku bude nadále efektivněji zpracováván v 5 lidech. Pro ostatní 3 typy

výrobků byly jednotlivé operace též vybalancovány a rozloženy mezi 4 pracovníky,
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kteří jsou schopní v daném taktu vyrábět nejrychleji a do budoucna při zvýšení zakázek

nasazování do linky. Dalším požadavkem vedení bylo podle plánu zakázek sestavit plán

výroby a vytížení pracovníků, tak by se vědělo za jak dlouho a v kolika lidech a při ja-

kých nákladech bude roční zakázka vyrobena. Plán byl sestaven od roku 2014 – 2019.

U výpočtu doby vyrobení plánovaných zakázek bylo počítáno s 40 % přirážkou, která

zahrnuje možnou zmetkovitost, poruchy, nárůst časů i požadavky zákazníka, které se

mohou v budoucnu měnit. Všechny možnosti byly vyčísleny nákladově i s tím, že u

jednoho typu výrobku byl ušetřen jeden pracovník.
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podobnost

Dopad Hodnota
rizika

Opatření

1.

Neochota spo-
lečnosti při spo-
lupráci na pro-
jektu

Chybné vypracování projektu 15 % 40 % 6 % 90 %
5, 4 %
MHR

Zjistit míru
zájmu o projekt

2.
Nedostatečné
podklady pro
projekt

Nedostatečné vstupní data pro následné
analýzy

40 % 40 % 16 % 60 %
9, 6 %
SHR

Aktivní a
vstřícný přístup,
ochota pomoci
pracovníkům
společnosti

3.
Nekvalitní sběr
vlastních dat

Chybné vstupní data pro následné ana-
lýzy

10 % 50 % 5 % 70 %
3, 5 %
MHR

Důkladné zpra-
cování dat

4.
Chybné vyhod-
nocení dat

Nepřesné návrhy a doporučení 30 % 60 % 18 % 90 %
16, 2 %
VHR

Data vyhodnotit
více než jednou

5.
Ztráta veškerých
dat

Nemožnost odevzdat včas projekt 5 % 100 % 5 % 100 %
5 %

MHR
Zálohování dat

6.
Nedodržení
časového har-
monogramu

Nemožnost odevzdat včas projekt 30 % 50 % 15 % 100 %
15 %
VHR

Vytvořit denní
časový plán
včetně bufferu

7.
Nedostatečná
znalost oboru PI

Možnost výskytu chyb při zpracování
DP projektu

20 % 10 % 2 % 20 %
0, 4 %
MHR

Studium odbor-
né literatury

8.
Indispozice stu-
denta

Nedodržení čas. harmonogramu 10 % 20 % 2 % 10 %
0, 2 %
MHR

Prevence