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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Jana Válková Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění vybraných pracovišť ve společnosti WOCO STV, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou zefektivnění vybraných pracovišť v společnosti
WOCO STV, s.r.o. Práce je standardně členěna na teoretickou a praktikou část a následné
závěrečné zhodnocení projektového řešení.

Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku průmyslového inženýrství, potažmo štíhlé
výroby. Diplomantka využívá dostatečného množství literárních zdrojů pro tvorbu kvalitního
základu pro část praktickou. Ve výčtu metod štíhlé výroby nechybí otázka plýtvání, layoutu,
vizualizace či 5S, ergonomie a hlavně metody MOST a její aplikace a využití v praxi.

V praktické části nechybí představení dané společnosti a zejména uvedení do řešené
problematiky. Analýza se zaměřuje na současný stav jednotlivých operací montáže u vybrané
linky, které jsou podrobeny MOST analýze, která je zároveň podkladem pro stanovení
normy. V analýze nechybí názorné obrázky včetně vysvětlení provedených výpočtů a
komentáře dosažených výsledků.

Projektová část práce se zaměřuje na tvorbu projektového řešení. Nechybí základní atributy
projektu včetně časového harmonogramu a nákladového zhodnocení. Diplomantka také
provedla analýzu možných rizik RIPRAN a sestavila alespoň rámcově logický rámec
projektu. Projekt byl také balancován pro jednotlivé roky včetně několika variant řešení.

Diplomantka problém řešila se vší pečlivostí a důsledností a je možné říci, že hlavní cíl práce
byl zcela jistě splněn.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.